

3. What is the role and importance of 'Editor' in Newspaper Organization.
समाचार-पत्र संगठन में 'सम्पादक' की भूमिका एवं महत्व का वर्णन कीजिए।
4. What is target audience in Mass Communication?
जनसंचार में लक्षित वर्ग क्या होता है ?
5. Describe the characteristics of Group Communication.
समूह संचार की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
6. Describe the elements of News.
समाचार के तत्वों का वर्णन कीजिए।
7. Describe the process of Communication.
संचार की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
8. What do you understand by Sources of News ?
समाचार स्रोत से आप क्या समझते हैं ?
9. Describe the concept of 'Gatekeeper' with the help of suitable communication model.
'गेटकीपर' की संकल्पना को उचित उदाहरण सहित वर्णित कीजिए।

DMC-01/DJM-01

June – Examination 2022

Diploma in Mass Communication Examination

Mass Communication and Journalism : An
Introduction

जनसंचार और पत्रकारिता : एक परिचय

Paper : DMC-01/DJM-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

5×4=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Print Line
प्रिंट लाइन
- (ii) Mass Media
जनमाध्यम
- (iii) Banner Headline
बैनर हेडलाइन (पता का शीर्षक)
- (iv) Subeditor
उपसम्पादक
- (v) Cub Reporter
कब रिपोर्टर
- (vi) Feedback
प्रतिपुष्टि
- (vii) Noise
बाधा

(viii) Inverted Pyramid Style

विलोम स्तूपी संरचना

(ix) Mast Head

मास्ट हैड

(x) What is Off the Record ?

ऑफ द रिकॉर्ड क्या है ?

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

2. Describe Communication and its elements also.

संचार और इसके तत्वों का वर्णन कीजिए।